
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘    清水 朗弘 会長 
●ソング   「それでこそロータリー」 
●ゲスト   一般社団法人福山青年会議所 2026 年度 理事長 長鋪 毅輔 様/専務理事  矢野 卓馬様 
●ビジター  福山南ロータリークラブ 本瓦 誠 様 職業分類：造船業 
●プログラム ゲスト卓話 一般社団法人福山青年会議所 2026 年度 理事長 長鋪 毅輔 様 

「一般社団法人福山青年会議所 2026 年度運動方針について」 
●会長の時間 

 
皆さま、こんにちは。本日もこうして例会への〝

集い〟にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上
げます。 

本日は、ゲストとして一般社団法人福山青年会議
所 2026 年度 理事長 長鋪毅輔様、同専務理事 矢野卓
馬様、そしてビジターとして福山南ロータリークラ
ブ 本瓦誠様をお迎えしております。ようこそ福山赤
坂ロータリークラブへお越しくださいました。心よ
り歓迎申し上げます。後ほどのプログラムでは、長
鋪理事長より「一般社団法人福山青年会議所 2026
年度運動方針について」をテーマに卓話をいただき
ます。どうかよろしくお願いいたします。事前に理
事長所信を拝読いたしましたが、「From Me to We 
― 私から私たちへ」というテーマのもと、個の想い
を仲間との共通の価値へと高め、まちの未来を創っ
ていこうとされる力強いメッセージに深く共感いた
しました。“孤独な群衆”という現代社会への問いか
け、そして「挑戦できる環境、失敗できる文化」へ

の言及は、私たちロータリーにとりましても大きな
示唆を与えてくださるものと感じております。立場
は違えど、地域を想う志は同じであります。本日の
卓話が、両団体の理解と連携をさらに深める機会と
なりますことを期待申し上げます。 

さて、2 月は「平和構築と紛争予防月間」です。
そして 2 月 23 日は、ロータリーの創立記念日でも
あります。1905 年、シカゴで始まった小さな集ま
りは、やがて国や文化を越えて友情と信頼を育む世
界的な運動へと広がりました。その根底にあるのは
「対話」と「理解」であります。私たちは幸いにも、
日本という平和な国に暮らしておりますが、世界で
は現在、50 を超える武力紛争が続いていると言われ
ています。先日報じられた「終末時計」は、残り 85
秒と過去最短を更新しました。この終末時計は、ア
メリカの原子力科学者会報が 1947 年から公表して
いるもので、人類滅亡の危機までの象徴的な時間を
示すものです。もともとは核兵器の脅威への警鐘と
して始まりましたが、現在は気候変動や人工知能な
ども評価対象となっています。85 秒という数字は、
世界の不安定さが複合的に高まっていることへの強
い警告だと受け止めています。だからこそ、創立以
来ロータリーが大切にしてきた「対話」と「紛争予
防」という考え方を、改めて見つめ直す月にしたい
と思います。 

そして、次回 3 月 3 日の例会では、戦略計画委員
会による卓話を予定しております。創立 30 周年を
目指して策定された活動指針の振り返り、そして創

    

 2025-2026  第 1247 回例会  2026 年 2 月 17 日(火) 

 



 

立 35 周年を目指した活動指針を策定するにあたり、
皆さんにお伝えしたいことを委員会より発表をいた
だく大切な例会となります クラブの未来を共有する
重要な機会ですので、ぜひ多くの皆さまのご出席を
お願い申し上げます。以上、会長の時間とさせてい
ただきます。本日もどうかよろしくお願いいたしま
す。 
●幹事報告 
＜例会変更・休会のお知らせ＞ 
福山ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：3 月 23 日（月）→3 月 20 日（金・祝）  
理由：ＩＭ参加のため  
場所：福山ニューキャッスルホテル 
 
福山丸之内ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：3 月 9 日(月) → 15 日(日) 07：30～ 
場所：エフピコアリーナふくやま東側給水所 
理由：ふくやまマラソン給水所支援活動の為 
 
日時：3 月 16 日(月) → 20 日(金・祝)  
場所：福山ニューキャッスルホテル 
理由：G10・G11 合同 IM 開催の為 
 
≪休会≫ 
3 月 30 日(月) 定款第 7 条第 1 節(ⅾ) 
 
福山西ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時： 3 月 24 日㈫ → 3 月 20 日（金・祝） 
場所： 福山ニューキャッスルホテル  
理由： G10・G11 合同 IM へ参加  
 
日時： 3 月 31 日㈫→ 3 月 27 日（金）19：00～  
場所： 福山城 湯殿  
理由： 花見例会 
≪休会≫ 
3 月 17 日（火） クラブ細則第 5 条第 2 節 
 

福山東ロータリークラブ 
≪変更≫ 

日時：3 月 25 日（水）→3 月 20 日（金・祝） 
場所：福山ニューキャッスルホテル 
理由：G10・11 合同 IM 
≪休会≫ 
3 月 4 日（水）クラブ細則第 5 条第 2 節(a) 
 
福山北ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：3 月 13 日(水) → 20 日(金・祝)  
場所：福山ニューキャッスルホテル 
理由：G10・G11 合同 IM 開催の為 
 
≪休会≫ 
2 月 27 日(金) 定款第 7 条第 1 節 
●配布物 

・なし 
●回覧 

・ハイライトよねやま 
・ロータリー手帳 ご購入のご案内 
・勉強堂様 工場祭のご案内 
●委員会報告 

・割愛 
●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞ 創業創立記念祝い 
清水 朗弘さん 
㈱テクニカルアーク 1984 年 2 月 6 日 
 
梅西 大輔さん 
(有)爽風苑 2001 年 2 月 8 日 
 
佐藤 泰之さん 
(株)サトケン 2012 年 2 月 11 日 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
本日は 、（一社）福山青年会議所 2026 年度理事長 
長鋪 毅輔 様、同専務理事 矢野 卓馬様をお迎えで
きましたこと、また、福山南ロータリークラブ 
本瓦 誠様のご来会を心より歓迎申し上げ、感謝と
歓迎の意を込めてスマイルいたします。 
吉元友祐  副会長 
本日は、 （一社）福山青年会議所 2026 年度理事
長 長鋪 毅輔 様、同専務理事 矢野 卓馬様、ようこ
そ福山赤坂 RC の例会にお越し頂きありがとうご
ざいます。本日の卓話は心待ちにしておりました。



 

どうぞ宜しくお願い致します。そして、福山南ロ
ータリークラブからお越しくださいました本瓦 誠
様、本日は宜しくお願い致します。 
村井祐介 幹事 
本日は、 （一社）福山青年会議所 2026 年度理事
長 長鋪 毅輔 様、同専務理事 矢野 卓馬様、お越し
頂きありがとうございます。本日の卓話楽しみに
しております。どうぞ宜しくお願い致します。又、
福山南ロータリークラブ本瓦 誠様、ようこそお越
しいただきました。最後までどうぞ宜しくお願い
致します。 
眞田奈津基 パスト会長 
本日は、私が所属していた福山青年会議所の長鋪
理事長がお越し下さいました。ありがとうござい
ます。卓話、楽しみにしています。 
平井啓博 パスト会長 
本日のゲスト（一社）福山青年会議所 2026 年度理
事長 長鋪 毅輔 様、同専務理事 矢野 卓馬様、よう
こそ福山赤坂 RC の例会へお越し下さいました。
卓話も楽しみにしておりましたが、仕事都合で中
座致します。一年間のご活躍楽しみにしています。 
●プログラム  

ゲスト卓話 
一般社団法人福山青年会議所 
2026 年度 理事長 長鋪 毅輔 様 
「一般社団法人福山青年会議所 2026 年度運動方針につ
い て 」

 

 

 
～ 次回例会案内 ～ 

２月 24日休会 
次回例会は 3月 3日㈫ 12：30～ 

一心ビル例会場 



 

 


